Gaudenter quidem animadvertimus in compluribus Ecclesiis particulari
bus fidelium non ordinatorum cooperationem in ministerio cleri pastorali 
perquam efficaciter agi, cum uberibus commodi fructibus, servatis finibus, 
quos sacramentorum natura et charismatum ecclesialiumque munerum dis
similitudo constituunt, dum studiose acriterque reperiuntur modi ut subve
niatur lacunae vel sacrorum ministrorum paucitati.12 Hoc quidem pacto 
prorsus liquet ratio illa communionis, per quam nonnulla Ecclesiae membra 
quantum possunt, cum sacramenti Ordinis careant charactere, casibus subi
tae ac perpetuae necessitatis nonnullarum communitatum properanter oc
currere student.13 Tales fideles vocantur et deputantur ad certa officia ge
renda, ipsaque tam gravia quam subtilia, a Domini gratia sustentati: sacri 
ministri eos comitantur eosdemque communitates probe suscipiunt, in qua
rum beneficium suum munus illi explent. Sacri pastores suum ostendunt 
animum gratum propterea quod innumeri consecrati ac fideles laici huic fa
mulatui alacriter se dedunt, quem fideli Ecclesiae sensu agunt atque per
moventi industria. Iis gratias referre oportet animosque confirmare eorum 
qui haec munia gerunt in condicionibus persecutionum christianae commu-

10 Cfr ibidem; CONC. OECUM VAT. II, Const. past. Gaudium et spes, 3 2 . 
" Ibidem, Decr. Apostolicam actuositatem, 2 4 . 
12 Cfr IOANNES PAULUS I I , Allocutio in Symposio habita « de laicorum cooperatione in mi

nisterio pastorali presbyterorum» ( 2 2 Aprilis 1 9 9 4 ) , 2: L'Osservatore Romano, 23 Aprilis 1 9 9 4 . 
1 3 Cfr C.I.C., cann. 2 3 0 , § 3; 5 1 7 , § 2; 8 1 6 , § 2; 9 1 0 , § 2; 9 4 3 ; 1 1 1 2 ; IOANNES PAULUS II , 

Adhort. ap. post-synodalis Christifideles laici, 23 et nota 7 2 : l.m., p. 4 3 0 . 
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nitatis, in regionibus missionum, sive localibus sive culturalibus, ubi Eccle
sia adhuc modice inseritur, vel sacerdos solummodo aliquandiu manet.14 

Non est locus hic ut omnes theologicae pastoralesque divitiae munerum 
fidelium in Ecclesia laicorum penitus vestigentur. Adhortatio apostolica 
Christifideles laici plane iam rem collustravit. 

Hoc documentum illuc tantum spectat ut plane auctoritateque innume
ris urgentibusque postulatis respondeatur, quae ad Nostra Dicasteria mise
runt Episcopi, presbyteri et laici, qui coram novis « pastoralium » operum 
fidelium non ordinatorum formis intra paroecias et dioeceses poposcerunt 
ut illuminarentur. 

Saepenumero enim de agendi moribus agitur, qui, etsi in casibus 
quibusdam necessitatis et incertae condicionis orti sunt, saepeque aucti per 
voluntatem ferendi auxilium in pastorali actione, consectaria quaedam per
quam mala cum rectae intellegentiae et verae communionis ecclesialis detri
mento gignere possunt. Mores agendi hi reapse magis vigent quibusdam in 
regionibus, atque interdum easdem intra regiones multum inter se differunt. 

Hi tamen gravem compellant pastoralem responsabilitatem eorum qui, po
tissimum Episcopi,15 promotioni ac tutelae disciplinae universalis Ecclesiae de
stinantur, nonnullis substantibus doctrinae principiis, quae iam Concilium 
Oecumenicum Vaticanum I I 1 6 et subsequens Magisterium17 enuntiaverunt. 

Opus et cogitatio peracta sunt intra Romanae Curiae Dicasteria atque 
Symposium factum est, cui interfuerunt illorum Episcopatuum legati, quo
rum magis intererat hoc negotium agitare atque tandem complures Confe
rentiarum Episcoporum Praesides et alii Praesules itemque diversarum di
sciplinarum ecclesiasticarum locorumque quorundam periti sententiam de 
hac re ample sunt rogati. Clara exstitit convenientia in certum huius In
structionis sensum, quae tamen omnia complecti et pertractare non vult, si
ve quia ipsa solummodo casus nunc magis manifestos excutit, sive ob ma
gnam condicionum varietatem, in quibus casus hi occurrunt. 

Scriptum hoc, contextum ob oculos habito Magisterio Ecclesiae ordina
rio et extraordinario, committitur Episcopis, ut fideliter adhibeatur, sed in 
notitiam quoque perfertur Praesulum illarum circumscriptionum ecclesiasti
carum, quae, tametsi adhuc non enumerant illegitimas consuetudines, brevi 
illis affici poterunt, spectata hodierna celeritate evulgationis eventuum. 

14 Cfr IOANNES PAULUS I I , Litt. enc. Redemptoris missio (7 Decembris 1990), 37: AAS 83 
(1991), pp. 282-286. 

15 Cfr C.I.C., can. 392. 
16 Cfr praesertim CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. Lumen gentium; Const. Sacrosanctum 

Concilium; Decr.. Presbyterorum Ordinis et Decr. Apostolicam actuositatem. 
17 Cfr Praesertim Adhortationes apostolicae Christifideles laici et Pastores dabo vobis. 
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Antequam certis respondeatur casibus, huc delatis, necesse est de Ordi
nis sacri significatione in Ecclesiae constitutione quaedam brevia et essen
tialia elementa theologica praeponere, quae comprobatum faveant intellec
tum disciplinae ecclesiasticae, utpote quae, veritate servata ecclesialique 
communione, omnium iura officiaque provehere vult « pro salute animarum, 
quae in Ecclesia suprema semper lex esse debet ».18 

THEOLOGICA PRINCIPIA 

1. Sacerdotium commune et sacerdotium ministeriale 

Christus Iesus, Summus et Aeternus Sacerdos, voluit communicare 
suum unum et invisibile sacerdotium cum Ecclesia. Ecclesia est populus 
novi foederis, in quo baptizati « per regenerationem et Spiritus Sancti un
ctionem consecrantur in domum spiritualem et sacerdotium sanctum, ut 
per omnia opera hominis christiani spirituales offerant hostias, et virtutes 
annuntient Eius qui de tenebris eos vocavit in admirabile lumen suum (Cfr 
1 Pe 2, 4-10) ».19 « Unus est ergo Populus Dei electus: unus Dominus, una fi
des, unum baptisma (Eph 4, 5); communis dignitas membrorum ex eorum 
in Christo regeneratione, communis filiorum gratia, communis ad perfectio
nem vocatio ».20 Cum inter omnes vigeat « aequalitas quoad dignitatem et 
actionem cunctis fidelibus communem circa aedificationem Corporis Chri
sti », nonnulli Christi voluntate constituuntur « doctores, mysteriorum di
spensatores et pastores pro aliis ».21 Sive sacerdotium commune fidelium sive 
sacerdotium ministeriale vel hierarchicum, « licet essentia et non gradu tan
tum differant, ad invicem tamen ordinantur; unum enim et alterum suo 
peculiari modo de uno Christi sacerdotio participant ».22 Inter eos efficax da
tur unitas, quia Spiritus Sanctus Ecclesiam in communione ac ministratio
ne unificat atque diversis donis hierarchicis et charismaticis instruit.23 

Essentiale discrimen inter sacerdotium commune et sacerdotium mini
steriale igitur non reperitur in Christi sacerdotio, quod usque manet unum 
et indivisibile, ne in sanctitate quidem ad quam omnes fideles vocantur: 

18 C I.C, can. 1 7 5 2 . 
19 CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. Lumen gentium, 10 . 
20 Ibidem, 32. 
21 Ibidem. 
22 Ibidem, 10 . 
23 Cfr ibidem, 4. 
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« Sacerdotium ministeriale non per sese altiorem sanctitatis gradum requirit 
respectu communis christifidelium sacerdotii; sed per id presbyteris a Chri
sto per Spiritum peculiare datur donum quo possint Populum Dei iuvare 
ut fideliter et plene adimpleat sacerdotium sibi collatum.24 In Ecclesia aedi
ficanda, Christi Corpore, membrorum officiorumque diversitas exstat, sed 
unus est Spiritus, qui ad Ecclesiae utilitatem varia sua dona amplitudine 
quadam pro divitiis suis elargitur atque ad ministeriorum necessitates (Cfr 
1 Cor 12, l-ll). 2 5 

Diversitas ad rationem spectat participationis Christi sacerdotii atque est 
essentialis quia, « dum commune fidelium sacerdotium in rem deducitur per 
incrementum gratiae baptismalis, vitae fidei, spei et caritatis, vitae secun
dum Spiritum, sacerdotium ministeriale in servitium est sacerdotii commu
nis, ad incrementum gratiae baptismalis omnium christianorum refertur ».26 

Hanc propter causam « sacerdotium ministeriale essentialiter a sacerdotio fi
delium differt communi propterea quod sacram potestatem in fidelium con
fert servitium ».27 Quocirca debet sacerdos « crescere in conscientia artae 
communionis qua cum Dei Populo coniungitur ad necessitatem suscitandi 
augendique corresponsabilitatem in communi et unico salutis munere per 
promptam ac humanam adhibitionem omnium charismatum officiorumque 
quae Spiritus Sanctus credentibus praebet ad Ecclesiam aedificandam ».28 

Notae, quae distinguunt sacerdotium ministeriale Episcoporum pre-
sbyterorumque a sacerdotio communi fidelium ideoque fines etiam consti
tuunt eorum cooperationis in sacro ministerio exercendo, in haec pauca 
conferri possunt: 

a) sacerdotium ministeriale suam reperit radicem in successione apostoli
ca atque sacra potestate fruitur,29 quae stat in facultate et responsabilitate 
agendi in persona Christi Capitis et Pastoris.30 

b) idem sacros ministros famulos efficit Christi et Ecclesiae per legiti
mam proclamationem Dei verbi, per sacramentorum celebrationem et pa
storalem fidelium directionem.31 

24 IOANNES PAULUS I I , Adhort. ap. post-synodalis Pastores dabo vobis ( 2 5 Martii 1 9 9 2 ) , 17: 
AAS 84 ( 1 9 9 2 ) , p. 684.. 

26 Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Const,, dogm.. Lumen gentium, 7. 
26 Catechismus Catholicae Ecclesiae, 1 5 4 7 . 
2 7 Ibidem, 1 5 9 2 . 
28 IOANNES PAULUS I I , Adhort. ap. post-synodalis Pastores dabo vobis, 7 4 : l.m., p. 7 8 8 . 
29 Cfr CONC. OECUM. VAT., H, Const. dogm. Lumen gentium, 10 , 18 , 2 7 , 2 8 ; Decr. Presbytero

rum Ordinis, 2, 6; Catechismus Catholicae Ecclesiae, 1 5 3 8 , 1 5 7 6 . 
30 Cfr IOANNES PAULUS I I , Adhort. ap. post-synodalis Pastores dabo vobis, 15: l.m., p. 6 8 0 ; 

Catechismus Catholicae Ecclesiae, 8 7 5 . 
31 Cfr IOANNES PAULUS I I , Adhort. ap. post-synodalis Pastores dabo vobis, 16: l.m., 

pp. 6 8 1 - 6 8 4 ; Catechismus Catholicae Ecclesiae, 1 5 9 2 . 
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Praecipuum caput doctrinae ecclesiologicae catholicae est ut fundamenta 
ponantur ministerii ordinati in successione apostolica ex eo quod ministe
rium hoc missionem producit quam Apostoli a Christo receperunt.32 

Quapropter ministerium ordinatum in fundamento consistit Apostolo
rum ad Ecclesiam aedificandam:33 « est omnino pro ipsa Ecclesia ».34 « Intrin
sece coniuncta naturae sacramentali ministerii ecclesialis est eius indoles ser

vitii. Ministri etenim, prorsus dependentes a Christo qui missionem praebet 
et auctoritatem, vere sunt "servi Christi" (Rom 1, 1), ad imaginem eius qui 
libere propter nos "formam servi" accepit (Philp 2, 7). Quia verbum et gra
tia quorum sunt ministri, eorum non sunt, sed Christi qui illa eis pro aliis 
concredidit, ipsi libere omnium fient servi ».35 

2. Unitas ac distinctio officiorum ministerialium 

Ministerii ordinati officia, coniuncte considerata, unum propter eorum 
fundamentum,36 unitatem quamdam efficiunt indivisibilem. Una enim et 
unica, quemadmodum in Christo,37 est salutaris actionis radix, quae a mini
stro per officia docendi, sanctificandi ceterosque fideles regendi significatur 
atque efficitur. Haec unitas essentialiter functionum exercitium sacri mini
sterii afficit, eaedemque semper sunt exercitium, complures per species, 
partis Christi, Capitis Ecclesiae. 

Si quidem ministri ordinati procuratio muneris docendi, sanctificandi et 

regendi substantiam constituit ministerii pastoralis, varia ministrorum sa
crorum officia, quae individuam unitatem efficiunt, alia ab aliis seiuncta in
tellegi non possunt, immo in sua ipsorum mutua convenientia et completi
va coniunctione sunt consideranda. In nonnullis tantum officiis, et certo 
quodam modo, cooperari cum pastoribus possunt alii fideles non ordinati, si 
ab eis hanc operam, congruis servatis modis, requirit legitima Auctoritas. 
Christus Iesus enim « in corpore suo, scilicet Ecclesia, dona ministrationum 
iugiter disponit, quibus Ipsius virtute nobis invicem ad salutem servitia 
praestamus ».38 « Nihilominus exercitium huiusmodi munerum non efficit ex 

32 Cfr IOANNES PAULUS I I , Adhort. ap. post-synodalis Pastores dabo vobis, 1 4 - 1 6 : l.m., pp. 
6 7 8 - 6 8 4 ; CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Litt. Sacerdotium ministeriale (6 Augusti 1 9 8 3 ) , 
I I I , 2 -3 : AAS 75 ( 1 9 8 3 ) , pp. 1 0 0 4 - 1 0 0 5 . 

3 3 Cfr Eph 2, 2 0 ; Apc 2 1 , 1 4 . 
34 IOANNES PAULUS I I , Adhort. ap. post-synodalis Pastores dabo vobis, 16: l.m., p. 6 8 1 . 
36 Catechismus Catholicae Ecclesiae, 8 7 6 . 
3 6 Cfr ibidem, 1 5 8 1 . 
37 Cfr. IOANNES PAULUS II , Litt. Novo incipiente (8 Aprilis 1979) , 3: AAS 71 (1979) , p. 397 . 
38 CONC. OECUM. VAT., E, Const. dogm. Lumen gentium, 7. 
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christifideli laico pastorem: nam ministerium non munus efficit sed sacra
mentalis ordinatio. Ordinis dumtaxat sacramentum confert ministerio ordi
nato peculiarem participationem in Christi munere Capitis et Pastoris atque 
in eius aeterno sacerdotio. Si quae autem functio suppletorie exercetur, id 
immediate et formaliter legitimum evadit vi officialis deputationis a pasto
ribus collatae: ipsum autem, dum ad actum concrete reducitur directioni 
auctoritatis ecclesiasticae subest ».39 

Doctrina haec est rursus confirmanda, quandoquidem nonnullae agendi 
rationes, quae suppletorie occurrere volunt penuriae ministrorum non ordi
natorum intra communitatem, aliquibus in casibus inniti potuerunt qua
dam in opinatione sacerdotii communis fidelium, quae eius genus eiusque 
propriam significationem confundit, quaeque ceteroqui imminutioni candi
datorum ad sacerdotium favet atque propriam Seminarii indolem obtundit, 
qui singularis habendus est locus ad ministrum sacrum instituendum. De 
rebus agitur arte inter se coniunctis, quarum mutua conexio congruenter 
ponderanda est, ut ad prudentes perveniatur conclusiones. 

3. Ministerium ordinatum substitui non potest 

Fidelium communitas, ut Ecclesia vocetur eaque vera sit, ductorem 
suum sumere non potest e quibusdam ordinationibus et apparatibus, quae 
pertinet ad sociativam vel politicam naturam. Unaquaeque Ecclesia parti
cularis a Christo suum ductorem depromere debet, quia Ipse Ecclesiae radi
citus ministerium apostolicum concessit; quocirca nulla communitas pote
statem habet sibi ipsi40 ductorem dandi vel quandam per delegationem eum 
statuendi. Exercitium « muneris » docendi et gubernandi deposcit revera ca
nonicam vel iuridicam hierarchicae auctoritatis deliberationem.41 

Sacerdotium ideo ministeriale necessario coniungitur cum exsistentia ip
sa communitatis quatenus Ecclesiam constituit: « Non igitur censendum erit 
ordinatum sacerdotium velut (...) aliquid communitate ecclesiali posterius, 
quasi concipi possit hanc prius constitutam esse et postea sacerdotio dona
tam ».42 Si deest namque in communitate sacerdos, caret ipsa exercitio et 
functione sacramentali Christi Capitis Pastorisque, quod ad essentiam ipsius 
vitae communitatis pertinet.